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Az Alföldi Élelmiszergaz-
daság '73 kiállításon a Vi-
zesfási Állami Gazdaság mo-
numentál is berendezése igen 
sok látogatót vonz. Ennek a 
berendezésnek a segítségé-
vel a szárítóüzemet irányító 
dolgozók a képernyőn figyel-
hetik meg a műveletet. A 
kamerák felveszik az élelmi-
szer-gazdasági kiállítás lá-
togatóit is, és képernyőn vi-
szont lá that ják magukat a 
kíváncsiskodók. Egyik leg-
mozgalmasabb, legnépsze-
rűbb része ez a kiállítási 
nagycsarnoknak. Mégis, az 
állami gazdaság a MÉM 
nagydíját nem ezért, hanem 
a rizstermesztés zárt rend-
szerének kidolgozásáért, s a 

Az ifjúsági napok progarmja 
A VII. szegedi if júsági na -

pokat július 27-től július 30-
ig rendezi meg a KISZ Sze-
ged városi bizottsága és az 
Expressz If júsági és Diák 

Utazási Iroda. A napokban 
elkészült az if júsági napok 
programja. Közel tízezer f ia-
tal érkezik a négynapos ese-
ményre Szegedre. Az első 
csoportok az ország külön-
böző részeiből pénteken ér-
keznek meg különvonatokkal 
és autóbuszokkal. 

Július 28-án, szombaton 
nagyszabású programmal 
köszönti Szegeden a magyar 
if júság az ekkor nyíló X. 
berlini Világ If júsági és Di-
ák Találkozót. Délután 5 
órakor rendezik meg az if-
júsági napokat nyitó ünnepi 
ifjúsági nagygyűlést a Szé-
chenyi téren, melynek elő-
adója Szűcs Istvánné, a KISZ 
KB titkára lesz. Ezután a X. 
VIT jegyében nagyszabású 
vidám jelmezes ifjúsági kar-
nevállal szórakoztatják a 
nézőket a szegedi KlSZ-szer-
vezetek fiataljai . Felelevení-
tik az egykori VIT-ek han-
gulatát, demonstrál ják nap-
jaink politikai eseményeit. 
Este 8 órától Szeged i f j ú 
vendegei Madách: Mózes cí-

mű drámáját tekintik meg a 
Dóm téren. Kilenc órától 
utcabál lesz a Széchenyi té-
ren, ahol a Continental és a 
Beton együttes szórakoztatja 
a fiatalokat. Este 11 órától a 
Tisza-parton nagyszabású 
tűzijátékkal és fáklyaúszta-
tással köszönti a több ezer 
KISZ-fiatal a berlini sereg-
szemlét. A tűzijáték és fák-
lyaúsztatás a hajóállomástól 
a hídig húzódó partszaka-
szon tekinthető meg. 

Az if júsági napok vasárna-
pi programjában Expressz-
show szerepel az újszegedi 
szabadtéri színpadon, dél-
után 5 órától pedig a Sze-
gedre érkező szabadkai, gyo-
mai és Baja környéki mű-
vészcsoportok, valamint a 
Continental és Beton együt-
tese adoak műsort. Este 
Gershwin: Porgy és Bess cí-
mű operájá t tekintik meg a 
találkozó résztvevői. A VII. 
szegedi if júsági napok vál-
tozatos programja hétfőn ér 
véget. A szegedi KlSZ-szer-
vezetek f iatal jai hetek óta 
készülnek a nagyszabású 
karneválra. Jeleneteket ta-

nulnak meg, díszleteket, ha-
talmas dekorációs elemeket 
készítenek. 

bemutatot t termékeiért kap-
ta meg. Nagy megtisztelte-
tés. megérdemelt jutalom. 

Hogyan is kezdődött? 
Hazánkban a rizstermesz-

tésnek több szakaszát kü-
lönböztetjük meg. Kétségte-
len, az utóbbi években ismét 
fellendülőben van ez az 
igen fontos ágazat, s a jövő 
gazdaságos, biztonságos rizs-
termesztéséért sokat tet tek a 
vizesfásiak. 1965-ben tanul-
mányúton jár tak a Szovjet-
unióban, ahol különböző 
gazdaságokban tanulmányoz-
ták a legkorszerűbb módsze-
reket. Ettől kezdve fokoza-
tosan alakították ki zárt 
rendszerüket, ami nem volt 
eléggé könnyű. A rizsbetaka-
ritás hosszú évtizedekig kéz-
zel történt, irtózatos erőfe-
szítéssel, áldozatvállalással. 
Aztán megjelentek a külön-
böző betakarítógépek, a 
rendrearatók, a fél lánctalpa-
sok, de ezek nem oldották 
meg a nehéz és kíméletlen 
munkát , a tökéletes betaka-
rítást. Végül is teljes lánc-
talpas kombájnoknak sike-
rült a nehéz, felázott ta la jon 
elcsépelni a rizst. 

A talajművelést hidrauli-
kus ekékkel oldották meg, 
mert ezek mozgékonyabbak, 
voltak a függesztett ekéknél, 
lehetett velük manipulálni. 
Házilag alakították ki a töb-
bi ta la jművelő gépet, a 
nagysúlyú simítókat. boroná-
kat, hasogatókat. Ugyanígy 
a szántáshoz szükséges gépe-
ket is, mert a magyar ipar 
nem gyártott a kötött ta la j -
ra megfelelő berendezése-
ket. Gépek tehát már vol-
tak, következett a műtrágyá-
zás megoldása. Sajá t kísérle-
teket végeztek különböző 
kontrollparcellúkon. s a leg-
ú jabb dolgokat, vegyszereket 
évről évre kipróbálták. Meg-
határozták, mikor, mennyi 
műtrágyát szórjanak ki re-
pülőgépről. A rizsfajtákból a 
szarvasi, kákái és a dubovsz-
ki 1'29-es fa j t a vált be. Ki-
dolgozták a technológiát, mi-
lyen csíraszámmal. mikor és 
mennyit vessenek, a vegy-
szerezési technológiát pedig 
a szarvasi kutatóintézettel 

közösen határozták meg. Ál-
talában 500 hektáron díszlik 
évenként a vízi gabona. 

Folyamatosan alakult 
ilyenné a vizesfásl módszer, 
évről évre fejlődött . Amikor 
megoldották a talajművelést , 
a kombájnolást , akkor a 
szalma- és a szembetakari-
tás következett. Lánctalpa-
sokra tar tályt szereltek a 
szemnek, s a lánctalpasok a 
vizes rizsföldekről kihordták 
a termést az utakra, s ott 
teherautókra, pótkocsikra 
szórták. A gazdaság beren-
dezkedett a szárításra is. A 
rizsszalmát vagy préselik, ' 
vagy homlokrakodó gépekkel 
kihúzat ják és kazlazzák. 

A rizs termesztésénél lé-
nyeges a terep karban ta r tá -
sa, kezdve a csatornatisztí-
tástól, ennek a gépesítését is 
megoldották. Napja inkban a 
Viharsarok legnagyobb rizs-
termesztő gazdasága a 
Szarvasi Állami Gazdaság. 
A Pankotai Állami Gazda-
sággal együtt hántolóüzemet 
épített. Ez az összefogás na-
gyon életre való, hiszen ez-
zel kialakult a B é k é s -
Csongrád megyei Állami 
Gazdaságokban a rizster-
mesztés zárt rendszere. Ma 
már több szövetkezet is tag-
ja ennek a társulásnak, ösz-
szesen tízezer hektár te rü-
letre ter jed ki az együttmű-
ködés. Megalakították az ál-
lami gazdaságok országos 
rizstermesztő szakbizottsá-
gát, amely hivatott arra, 
hogy a termelés fejlesztését 
nyomon kövesse, koordinál-
ja, a világon fellelhető tech-
nológiát alkalmazza. S meg-
felelő összhangot teremtsen 
más élelmiszer-gazdasági 
cikkek mellett a fehér 
aranynak is. 

A fáradozás, az áldozat 
nem volt hiábavaló, bizo-
nyí t ja ezt a MÉM nagydíja. 
S ha a tervek realizálódnak, 
mármint , hogy az állami gaz-
daságok, illetve a társulás 
tagjai nemcsak termesztik a 
rizst, hanem csomagolják, 
félkész állapotban tud ják 
piacra dobni, a vásárlók el-
ismerése sem késik. 

Sz. L. I. 

KIS BIOLOGUSOK. A biológia és az ornitológia iránti é r -
deklődés évről évre sok fiatalt vonz a Fejér megyei tanács 
agárdi madárvár tá já ra , ahol Radetzky Jenő biológus tanár 
vezetésével 12 napos szakmai továbbképzést kapnak. Az 
ország minden részéről érkező diákok ideális környezet-
ben, a Velencei-tó par t j án álló kutatóházban ismerkedhet-
nek meg a korszerű madárvédelem és hidrobiológia ele-

meivel 

Mindig a legfrissebbek 
Mikó András nyilatkozata — és magánvéleménye 

VERŐCE. Negyvenötezer f iatal nyaral az idén a verőcei 
nemzetközi if júsági táborban. Az Expressz If júsági és 
Diák Utazási Iroda verőcei nemzetközi üdülőtelepén egy-
egy csoportban csaknem 1500 diák és i f júmunkás üdül-
het a festői szépségű Duna-kanyarban. Jelenleg NSZK-beli, 
francia, csehszlovák, NDK-beli, lengyel és jugoszláv f iata-
lok töltenek két hetet a magyar diákokkal és i f júmunká-
sokkal együtt. Képünkön a tavaly átadott 195 személyes, 

kétágyas, fürdőszobás központi épület 

JÁTÉK KÖZBEN. A vakáció ideje alatt is mozgalmas az 
élet a Budapest centenár iumára épített és átadott XX. ke-
rületi KRESZ-parkban. A parkot a népfront kezdemé-
nyezésére, a kerületi KISZ-szervek és kisiparosok építet-
ték. A közlekedési eszközöket — 10 kerékpárt , 10 rollert. 3 
kisautót — különböző társadalmi szervek és üzemek a j án -
dékozták a gyerekeknek. E kezdeményezés akár Szeged 

számára is példa lehetne 

Nem kellett körbetelefo-
nálni érte a próba- és szál-
láshelyeket. Anélkül, hogy 
valami időpontot is megbe-
széltünk volna Mikó András-
sal, délelőtt elsétáltam a 
Virághoz, és ott talál tam a 
teraszon. Megismert, pedig 
jó néhány éve nem találkoz-
tunk Szegeden. A szabadtéri 
operaelőadásainak egyik leg-
sikeresebb rendezőjétől nyu-
godtan felkérdezhettem, mi-
re emlékszik legszívesebben, 
melyeket ta r t ja ma, évek tá-
volából, legjobbaknak az ál-
tala rendezettek közül. A 
tizenöt évad során pontosan 
tizenöt premiere volt a Dóm 
téren. 

— Talán a Hunyadit és az 
Aidát választanám. 

A lakonikus tömörségű vá-
lasz nincs h í ján a humornak, 
hiszen rendezéseinek több 
min t a feléről van szó, csak 
a Hunyadi Lászlót ötször, az 
Aidát háromszor állította itt 
színre. Gyorsan hozzáteszi, 
ezek sem voltak persze egy-
formák, számtalan tényező 
játszik szerepet egy-egy elő-
adás kimenetelében. S bár 
maga minden évben az elő-
zőnél különbre törekedett, 
véleménye szerint mégis az 
első bemutatók sikerültek a 
legjobban. Amikor a legfris-
sebbek voltak. A napokban 
olvastam egy nyilatkozatát: 
„Vigyázzunk a tizenöt evnyi-
re felnőtt gyermekre. Gondos 
tervezéssel és a művészi al-
kotó lehetőségek biztosításá-
val engedjük tovább . . . " 

— Nem a műfa jok a dön-

tőek, hanem ezen belül az 
egyes vállalkozások. Ügy 
gondolom, szélesebbre lehet-
ne tárni a kapukat a kísér-
letek számára is. Esetleg f ia-
talokat tömöríteni a színpad 
köré, akik a kockázatot is 
vállalják. Ha valaki mindig 
csak biztosra megy, előbb-
utóbb kifogy az adukból. El 
tudnék képzelni Szegeden 
fajsúlyosabb darabokat is, 
sőt neves művészekkel példá-
ul koncerteket. Természete-
sen szigorúan a magánvéle-
ményem ez, a kibicnek sem-
mi sem drága . . . 

Visszatérve a szegedi ren-
dezéseire, mi emelte a Hu-
nyadi Lászlót és az Aidát a 
többiek, a Bánk bán, a Csí-
nom Palkó, A trubadúr és 
mások elé? 

— A tér, a dóm méltósá-
got, emelkedettséget, törté-
nelmet sugall, eleve harmó-
niát ezeknek a daraboknak 
a szellemével. Ugyanakkor 
örülök, hogy nem szűkül le 
a Játékok reper toár ja arra 
a körre, amelyet indokoltan 
vagy indokolatlanul rajzol-
nak körül, mondván: a dóm-
színpad rugalmatlan, nehe-
zen változtatható. Sa já t pél-
dámból éppen a Carmen 
meglepő hatását említeném, 
mely a hitetlenkedőket is 
meggyőzhette, nem ismertük 
még ki eléggé a teljes lehe-
tőségeket. 

A Porgy és Bess ebből a 
szempontból rokon vállalko-
zás lehet mondjuk a Car-
mennel? 

— Legfel jebb annyiban, 

hogy mindkét darab jellege 
ellentmond a stilizált törté-
nelmi falak levegőjének, úgy-
nevezett népi környezetben 
játszódik, s a díszletekkel 
éppen bizonyos ellenponto-
zást szeretnénk megteremte-
ni a dóm miliőjének. Gersch-
toin-előadásunkat inkább a 
Brankovics György bemuta-
tójához hasonlítanám, ame-
lyet annak idején szintén ké-
szen hoztunk el Budapest-
ről. Azért lényeges, mer t 
például a Porgy-ban sem al-
kalmazhatunk statisztákat, a 
darab csak aktívan részlete-
zett tömeget bír el, így hát 
az énekkar t bővítettük. A 
szereplők szélesebb dimen-
ziókban mozognak persze, 
ám. amíg p-ózaelőadásokon 
a mondott s tA'eg lehet las-

sabb, gyorsabb, a já tékban 
rövidebb-hosszabb szüneteket 
ta r tha tnak — operában ilyes-
mi elképzelhetetlen, mert a 
zene megszabja az időt. 

A Porgy és Besst 1969-ben 
muta t ta be az Állami Opera-
ház társulata Mikó András 
rendezésében, s azóta, jóval 
túl a századik előadáson, si-
kerdarab. Egyesek szerint a 
Gerschwin-mű legjobb pro-
dukciója azok között, ahol 
nem néger szereplők játsza-
nak. Mikó András is éppen a 
Porgy és Bess sikere nyomán 
kapott több külföldi meghí-
vást, így jutott el Hollandiá-
ba, a belgrádit azonban nem 
tudta vállalni. Viszont októ-
berre a jugoszláv főváros 
operaegyüttesének ál l í t ja be 
a Kékszakállú herceg várát, 
s közben Budapesten is pró-
bál majd, Szokolay Sámson-
jának ősbemutatójára. J a -
nuárban a Gardelli dirigálta 
Falstaffot rendezte Koppen-
hágában, ott került szóba 
Verdi korai operájának, a 
Lombardoknak pesti előadá-
sa is, az ú j szezon második 
felében, áprilisban, Lamberto 
Gardellivel. De Mikó András 
nem marad munka nélkül a 
nyár további heteiben sem. 
Szeged után a Vérnász té-
véváltozatán dolgozik, au-
gusztus 20-án pedig az Ope-
raház társulatával utazik az 
edinburgh-i fesztiválra, ahol 
Bartók Kékszakállúját , a 
Csodálatos mandarint és Ha-
csaturján Spartacusát muta t -
ják be. 

Nikolényi István 
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